inerentes ou relativos, com vista à execução da obra acima 
identificada, da qual faz parte integrante a presente parcela. 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 21 de 
junho de 2018, resolveu: 

1.  Expropriar, nos termos do artigo 90.º do Código 

das Expropriações, pelo valor global de € 855,00 
(oitocentos e cinquenta e cinco euros), a parcela de 
terreno n.º 30, da planta parcelar da obra, cujos ti-
tulares são: Maria João Sena Alves Caetano, Nuno 
José Sena Alves Caetano, Tomás Losada Alves 
Caetano e Mariana Losada Alves Caetano. 

2.  Aprovar a minuta de escritura de expropriação

[...]

2018, a Região Autónoma da Madeira, através da 
Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestru-
turas, e o Consórcio denominado “Afavias/CTM, 
em consórcio” celebraram o correspondente contra-
to de empreitada de obras públicas, com o preço 
contratual de € 756.000,01 (setecentos e cinquenta 
e seis mil euros e um cêntimo), acrescido do Im-
posto sobre o Valor Acrescentado à taxa legal em 
vigor, e com o prazo de execução de 90 dias; 

f) Podem ser formuladas algumas questões relaciona-
das com a participação do Senhor Vice-Presidente 
do Governo Regional na deliberação de adjudica-

[...]

Km 1+860,05 - Pavimentação dos Arruamentos Ad-
jacentes” à proposta apresentada pelo agrupamento 
concorrente “Afavias – Engenharia e Construções, 
S.A./Construtora do Tâmega Madeira, S.A.” no res-
petivo concurso público pelo preço contratual de  
€ 756.000,01 (setecentos e cinquenta e seis mil eu-
ros e um cêntimo), acrescido do Imposto sobre o 
Valor Acrescentado à taxa legal em vigor, e com o 
prazo de execução de 90 dias, desse modo acolhen-
do todas as propostas do júri do referido procedi-
mento de contratação pública, contidas no relatório

[...]

abrigo do Programa para Recuperação de Imóveis 
Degradados (PRID). 

2.  Para a prossecução do objetivo estabelecido no 

número anterior, conceder à IHM – Investimentos 
Habitacionais da Madeira, EPERAM, uma compar-

ticipação financeira que não excederá o montante 
máximo de € 320.000,00 (trezentos e vinte mil eu-
ros). 

3.  O contrato-programa a celebrar com a IHM – In-

vestimentos Habitacionais da Madeira, EPERAM 
produz efeitos desde a data da sua assinatura até 31 
de dezembro de 2018. 

4.  Aprovar a minuta do contrato-programa, que faz 

parte integrante desta Resolução e que fica arqui-

[...]

duas provas, denominadas  “Volta à Madeira Clas-
sic Rally” e “V Harvey Foster Classic New”. 

2.  Para a prossecução do projeto previsto no número 

anterior, conceder ao Clube de Automóveis Clássi-
cos da Madeira, uma comparticipação financeira 
que não excederá € 15.000,00 (quinze mil euros). 

3.  Aprovar a minuta do protocolo, que faz parte inte-

grante da presente Resolução e que fica arquivada 
na Secretaria-Geral da Presidência, para a atribui-
ção do referido apoio financeiro. 

4.  Mandatar a Secretária Regional do Turismo e Cul-

[...]

tival de Coros de Natal – Natal no Funchal”, com o 
objetivo de integrar as Festas do Fim do Ano 
2018/19. 

2.  Para a prossecução do projeto previsto no número 

anterior, conceder ao Orfeão Madeirense, uma 
comparticipação financeira que não excederá  
€ 12.920,00 (doze mil, novecentos e vinte euros). 
-  Ano de 2018 - € 9.044,00- após a assinatura 

do protocolo; 
-  Ano de 2019 - € 3.876,00 - após a entrega do 

relatório final. 

3.  Aprovar a minuta do protocolo, que faz parte inte-

grante da presente Resolução e que fica arquivada